
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367  19Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 393/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/437806 de 14.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora CLAUDIA NAZARÉ MEDEIROS DA SILVA Id. Fun-
cional nº 5127793/4 ocupante do cargo de Gerente á viajar para Marabá/
PA, no período de 18 a 21.04.2023, para realizar vistoria técnica no CRA-
MA Centro de Recuperação Agrícola Mariano Nunes para atendimento ao 
processo Judicial nº 2023/371711-SEAP no referido município, o qual será 
conduzido pelo servidor LEONARDO JUNIOR DA SILVA MELO, Id. Funcional 
nº 54197180/2, ocupante do cargo de Auxiliar de Operacional B, todos lo-
tados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme 
solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
ABRIL DE 2023. 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA No 394/2023-DAF/SEPLAD, DE 17 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria no 174/2023 – CCG,
de 1o de fevereiro de 2023, publicada no DOE no 35.276 de 02 de fevereiro 
de 2023 e as delegadas pelo art. 4o da Portaria no
128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio de 2022, publicada no DOE no 
34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE no 2023/442459, de 17.04.2023.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO GARCIA CASTRO 
Id. Funcional no 5095050/6 ocupante do cargo de
Diretor de Planejamento Estratégico, lotada na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, a viajar para Breves/PA, no
dia 18.04.2023, para coordenar e participar de Audiência Pública PPA 
2024-2027 e LOA 2024 no referido município.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1⁄2 (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
ABRIL DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 926973

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) 
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-176
EDITAL N° 84/SEPLAD-PCEPA/PA, DE 17 DE ABRIL DE 2023

CONVOCAÇÃO À 5ª FASE DO CONCURSO (INVESTIGAÇÃO 
CRIMINAL E SOCIAL) – SUB JUDICE

A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD e a 
Polícia Científica do Pará - PCEPA, no uso das atribuições legais, tornam pú-
blico a CONVOCAÇÃO da 5ª FASE - (INVESTIGAÇÃO CRIMINAL E SOCIAL) 
da candidata sub judice abaixo mencionada: 
1. Em cumprimento à decisão judicial proferida no Mandado de Segurança, 
Processo nº 0847782-12.2019.8.14.0301, JOSIMAR NEUSA ANDRADE AL-
VES DE SOUSA, inscrição nº 012493, candidata ao cargo de Perito Médico 
Legista - Medicina - Santarém, na condição sub judice.
2. A candidata relacionada acima, conforme regras do item 16 do Edital n° 
01/2018/ SEADCPCRC/PA, e da Resolução Nº 04/2018-GAB/CPCRC, de 22 
de novembro de 2018, está convocada para a entrega de documentos para a 
investigação criminal e social, referentes ao concurso público para provimento 
de vagas em cargos de nível superior para a Polícia Científica do Pará.
A candidata deverá preencher a Ficha de Informações Confidenciais (FIC), 
disponível no endereço eletrônico https://portalfadesp.org.br, afixar no 
campo indicado 01 (uma) fotografia 3x4 recente e colorida, bem como 
juntar os documentos necessários à investigação criminal e social, relacio-
nados no item 16 do edital supracitado, postando-os no Correios no dia 09 
de Maio de 2023, obrigatoriamente por meio do serviço de Aviso de Rece-
bimento (AR) por SEDEX, em envelope devidamente identificado e lacrado, 
obedecendo ao seguinte endereçamento: 
DESTINATÁRIO:
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Av. Mangueirão, 174-176 - Mangueirão, Belém/PA - CEP: 66640-480. 
A/C: Comissão de Investigação Criminal e Social 
Conteúdo: Documentos relativos à Investigação Criminal e Social – 5ª Fase
OBS: Este envelope somente deverá ser aberto na presença da Comissão 
designada pela Portaria nº 363/2019 – GAB/PCEPA. 

REMETENTE: 
NOME COMPLETO DO CANDIDATO
Endereço completo do candidato 
Belém/PA, 17 de abril de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento de Administração
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 926974

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ 

(FASEPA)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR.
CONCURSO PÚBLICO C-219

EDITAL NO 02/SEPLAD-FASEPA, DE 17 DE ABRIL DE 2023.
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ (FA-
SEPA), no uso das atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a RETIFICAÇÃO ao 
Edital nº01/SEPLAD-FASEPA, de 03 de abril de 2023, que regulamenta a 
realização do concurso público destinado ao provimento de vagas em car-
gos efetivos de nível médio e superior e à formação de cadastro de reserva 
da FASEPA, conforme a seguir:
1) No Anexo I – Conteúdo Programático:
1.1.2 - LEGISLAÇÃO E ÉTICA NO SERVIÇO PÚBLICO:
EXCLUIR: Lei Complementar Estadual nº. 052, de 30 de janeiro de 2006 
e suas alterações. 
INCLUIR: Lei Estadual nº. 5.789, de 22 de dezembro de 1993 e suas al-
terações.
2.1.2 - LEGISLAÇÃO E ÉTICA NO SERVIÇO PÚBLICO:
EXCLUIR: Lei Complementar Estadual nº. 052, de 30 de janeiro de 2006 
e suas alterações. 
INCLUIR: Lei Estadual nº. 5.789, de 22 de dezembro de 1993 e suas alterações.
2.2.4 - PSICÓLOGO:
EXCLUIR: Resoluções CFP/CRP: nº 007/2003, n° 015/1996.
INCLUIR: Resolução CFP/CRP nº 006/2019.
2) Ficam mantidas todas as demais disposições do Edital nº 01/
SEPLAD-FASEPA, de 03 de abril de 2023. 
3) O presente edital entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 17 de abril de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD) SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE (SEMAS) CONCURSO 

PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL 
MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-218
EDITAL Nº 12/SEPLAD-SEMAS, DE 17 DE ABRIL DE 2023.

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE (SEMAS), no uso das suas atribuições legais, tornam público o RE-
SULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA do Concurso Público C-218.
1. Encontra-se no anexo único a relação nominal do Resultado Pre-
liminar da Prova Discursiva.
2. A Grade de Resposta da Prova Discursiva encontra-se disponível 
no endereço eletrônico https://www.cetapnet.com.br. 
3. Os candidatos poderão interpor recurso contra o Resultado Prelimi-
nar da Prova Discursiva no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis con-
tados a partir da data de publicação deste Edital. O recurso deverá ser 
protocolado em formulário próprio, disponível no endereço eletrônico 
https://www.cetapnet.com.br, do dia 19/04/2023 a 20/04/2023. 
4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de abril de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

ANEXO ÚNICO
RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA 

POR ORDEM ALFABÉTICA
O Resultado Preliminar da Prova Discursiva está na seguinte ordem: núme-
ro de inscrição; nome; nota da prova discursiva.
CARGO 01: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 43223; ADRIAM DE SOUSA 
CAMPOS; 6 / 42671; ADRIELLE CARREIRA DA SILVA; 8,5 / 32668; AGLAÍS 
AMORIM DAS NEVES NETA; 9,75 / 43302; ALEXANDRE FONSECA ANDRA-
DE; 10 / 14283; ALICIA DA SILVA NUNES; 4,5 / 29317; ALICIO VICTOR 
MACHADO AMARAL; 8,5 / 40960; ALLAN BRUNO MARGALHO DE PAULA; 8 
/ 14646; ALLAN FERREIRA DA SILVA JUNIOR; 7 / 26223; ANA CAROLINA 
XAVIER REIS; 8 / 23631; ANA FLAVIA DO NASCIMENTO ROCHA; 10 / 
16747; ANA GIZELE DO NASCIMENTO FARO; 8 / 27755; ANANDA CRIS DI 
TOMASO SANTOS PEREIRA; 8,75 / 45283; ANDRESA SOARES DA COSTA; 
6,5 / 4885; ANIELLE SOUSA DA COSTA; 9,5 / 1021; ARETHA SOUZA DE 
PAIVA; 8 / 38157; ARISNEY SANTOS MEIRA; 6,75 / 8988; ARIVALDO DAS 


